
AREA AFFARI GENERALI
SERVIZIO ECONOMATO PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N.  496  DEL 14/07/2016

Oggetto:  NOMINA  DI  UN  INGEGNERE  ELETTRONICO  PER  LA 
REDAZIONE DEL CAPITOLATO TECNICO PER SISTEMA DI 
FONIA  E  TRASMISSIONE  DATI  -  VOIP.  EURO  4.999,07 
I.V.A. COMPRESA.  

IL DIRIGENTE DELL’AREA

adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000:

Vista la determinazione del Dirigente l’Area Affari Generali n. 431 del 10.07.2015, con la quale, a  
seguito di apposita procedura di selezione, è stato nominato un ingegnere in elettronica – reti di 
telecomunicazioni  per la redazione di un piano di fattibilità per l’acquisizione di un nuovo sistema di  
fonia e trasmissione dati, con passaggio al VOIP dell’Ente, dott. ing. Alessandro Curti di Milano;

Rilevato che lo studio di fattibilità presentato dall’Ing. Curti in data 21.09.2015 è stato approvato 
dalla  Giunta  Comunale  in  data  27 ottobre 2015,  con il  mandato di  procedere  dando l’avvio  ad 
apposita gara, previa indagine di mercato;

Rilevato che con determinazione n. 388 del 01.06.2016 è stata indetta un’indagine di mercato 
finalizzata ad individuare operatori economici interessati al noleggio di un sistema di fonia fissa e 
mobile  e  comunicazione dati  a favore del  comune di  Desio  e  che tale  indagine ha avuto esito 
positivo;

Considerato  che  si  rende  necessario  procedere  alla  redazione  del  Capitolato  Tecnico  per  la 
realizzazione del Sistema VoIP e relativa infrastruttura di rete di trasmissione dati a sostegno della 
fonia;

Rilevato  che  all’interno  dell’Ente  non esistono  professionalità  in  grado  di  poter  espletare  tale 
compito;

Vista la propria determinazione n. 408 del 09.06.2016 di indizione di procedura di selezione per la 
nomina di un ingegnere in telecomunicazioni o elettronico per la redazione di capitolato tecnico per  
sistema di fonia e trasmissione dati – Voip;

Visto il verbale in data 05.07.2016 con il quale la gara è stata dichiarata deserta;

Ritenuto di dover comunque provvedere in merito, considerato il fatto che il Capitolato Tecnico 
costituisce la base della gara da bandire; 

Vista  l’offerta  presentata,  a  seguito  di  richiesta  del  Servizio  Economato  Partecipate,  dall’Ing.  
Romeo Brenda – Via Lorenteggio, 36 – 20146 Milano, ns. prot. n. 21179 del 14.07.2016, con la 
quale  il  medesimo  si  dichiara  disponibile  all’incarico  per  un  importo  pari  a  €  4.999,07  I.V.A.  e  
contributi casse di previdenza compresi;

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Considerata  conveniente  l’offerta  presentata  e  constatata  la  necessità  di  provvedere 
all’affidamento dell’incarico in parola per poter bandire apposita gara per la realizzazione del sistema 
VoIP;

Visto l’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001, in base al quale non sono sottoposti agli obblighi di 
tracciabilità gli incarichi di collaborazione ivi previsti;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50 – Codice appalti;

Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, rilasciato dal  
responsabile dell’area ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – T.U.E.L. 267/2000;

DETERMINA

1 di  affidare  l’incarico  per  la  redazione  del  Capitolato  Tecnico per  la  realizzazione  del 
sistema VoIP e relativa infrastruttura di rete di trasmissione dati a sostegno della fonia, 
all’ing.  Romeo Brenda – Via Lorenteggio, 36 – 20146 Milano,  per quanto esposto in 
premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, al 
fine di poter dare avvio alla gara d’appalto;

2 di  dare  atto  che  la  spesa  pari  a  €  4.999,07  comprensiva  di  contributo  casse  di 
previdenza  e  I.V.A.,  esigibile  nell’anno  2016,  trova  copertura  nell’impegno  di  spesa 
assunto con la citata determinazione n. 408 del 09.06.2016, come segue:

Cap. Descrizione Importo Imp.

1941/00 Telefonia: prestazioni diverse 4.999,07.- 1559

TOTALE - I.V.A. compresa 4.999,07.-

3 di  aver  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in  oggetto  sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali 
per  il  concorso ai  saldi  di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell’art.  183,  8°  comma D.Lgs. 
267/2000.

IL DIRIGENTE L’AREA
AFFARI GENERALI 
(dr. Filippo Fiamingo)

 

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2


	DETERMINAZIONE N.  496  DEL 14/07/2016

